
1 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ________ 

 

Proposta n.116 del 02/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO:Costituzione Gruppo Tecnico di Progetto procedura di gara per la fornitura, in modalità service e non, 
di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per Tipizzazione HLA e Genetica Medica per la SC Genetica 
Medica P.O. Binaghi ASL Cagliari, di cui alla Deliberazione Direttore Generale ARES n. 46 del 29.03.20022. 
Integrazione componente. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento  

Dott.ssa Maria Alessandra  
De Virgiliis 

 Il Direttore della S.C. Acquisti di 
Beni 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute ARES 
 

SI []                            NO [X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                             NO [x] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
88               26/05/2022



2 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE 

ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 del 
25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della legge di 
riforma, a far data dal 1gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima Azienda nel 
Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominatala dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è provveduto 
a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato 
individuato e successivamente confermato fino al 30/06/2022 il Direttore Amministrativo nella persona 
del Dott. Attilio Murru; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 che 
hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, l’organizzazione 
presente in ATS alla data del 31/12/2021; 
 
RICHIAMATE altresì: 
- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 

l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;   
- la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata 

disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti e Logistica conferito al Dottor Antonello Podda fino al 31/12/2021 e le successive 
delibere richiamate, n. 5/2022 e n. 47/2022, le quali confermano la proroga –fino al 30.06.2022- 
dell’organizzazione presente in ATS;   

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 228 del 13/02/2018 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttore della S.C. Acquisti di beni, afferente al 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018;  

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione 
e attribuzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che la Delibera della Giunta Regionale della RAS N. 35/19 del 10/07/2018 avente ad 
oggetto “la Riorganizzazione della Rete dei Laboratori e dei Servizi di Genetica Medica della Regione 
Sardegna”, prevede un modello di rete nel quale la SC di Genetica Medica presso la ASL Cagliari 
eroga prestazioni prevalentemente di genetica dei tumori eredofamiliari, citogenetica e 
immunogenetica dedicata anche ai trapianti e alla gestione del Registro Regionale dei Donatori di 
Midollo Osseo;  



3 

 

 
RICHIAMATA la  Delibera del Direttore Generale Ares n. 46 del 29.03.20022 con la quale  è stato 
costituito il Gruppo Tecnico per la progettazione di una procedura di gara volta ad acquisire la fornitura, 
in modalità service e non, di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per Tipizzazione HLA e 
Genetica Medica, destinata alla SC Genetica Medica P.O. Binaghi ASL Cagliari; 
 
DATO ATTO che tra i presupposti di fatto inseriti nella motivazione dell’atto richiamato in premessa  è 
stata evidenziata la necessità di individuare un gruppo tecnico di lavoro multi professionale formato da 
esperti,stante la complessità ed il carattere innovativo intrinseco alla tematica afferente l’Area della 
Genetica Medica; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale,il gruppo tecnico ha avviato le attività ed è a buon punto nella 
definizione della progettazione, tuttavia, di concerto con il Rup della procedura, ha ravvisato la 
necessità,con particolare riferimento ad alcuni aspetti del capitolato speciale, di integrarne la 
composizione con una figura professionale afferente all’Area Farmaceutica; 
 
ACQUISITA, a quest’ultimo riguardo, l’indicazione del Direttore del Dipartimento del Farmaco, dott.ssa 
Ninfa Antonia di Cara, che ha proposto quale componente del gruppo tecnico di che trattasi, il 
nominativo del Dott. Fabio Lombardo- Dirigente Farmacista Responsabile ff Farmacia Ospedaliera 
Cagliari -, in quanto in possesso dell’esperienza necessaria e delle adeguate competenze nella materia 
oggetto di appalto; 
 
RITENUTO pertanto, di nominare quale componente del Gruppo tecnico di progettazione(GTP) della 
gara in argomento, il Dott. Fabio Lombardo- Dirigente Farmacista Responsabile ff della Farmacia 
Ospedaliera Cagliari,dando atto che, a seguito di detta nomina, il gruppo tecnico di cui alla Delibera del 
Direttore Generale Ares n. 46 del 29.03.2022, citata in premessa, sarà integrato con il predetto 
professionista e risulterà formato,nella sua composizione definitiva,come di seguito riportato: 
 
 

Gruppo Tecnico Progettazione gara per la fornitura, in modalità service e non, di sistemi diagnostici di 
analisi e interpretazione per Tipizzazione HLA e Genetica Medica per la SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi ASL Cagliari 

Componente  ASSL di appartenenza  Ruolo  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

Dirigente S.C. Acquisti di Beni ARES 
Sardegna 

RUP  

 
Dott.ssa Luisella Cappai  

Dirigente Biologo SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi Cagliari 

 
Componente  

 
Dott.ssa Erika Giuressi 

Dirigente Biologo SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi Cagliari 

 
Componente 

 
Ing. Maria Elisabetta Frongia 

Collaboratore Tecnico Professionale – SC 
Health Technology Assessmant  (HTA) ARES 
Sardegna 

Componente 

 
Ing. Carla Meloni 

Collaboratore Tecnico Professionale – SC 
Ingegneria Clinica ARES Sardegna  

Componente 

 
Dott. Fabio Lombardo 

 
Dirigente Farmacista Responsabile ff 
Farmacia Ospedaliera Cagliari 

Componente  

 
Sig.ra Daniela Carlini 

Assistente Amministrativo SC Acquisti di Beni Componente GTP 
rappresentante 
S.C. Acquisti di 
Beni con funzioni 
segretario 
verbalizzante 

 
 
 
 
 
 



4 

 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la  L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
-Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
Per i motivi esposti in premessa  
 

PROPONE 

1) di nominare quale componente del Gruppo tecnico di progettazione (GTP) della gara in argomento, il 
Dott. Fabio Lombardo, Dirigente Farmacista Responsabile ff della Farmacia Ospedaliera Cagliari, 
dando atto che, a seguito di detta nomina, il gruppo tecnico di cui alla Delibera del Direttore Generale 
Ares n. 46 del 29.03.20022,citata in premessa, sarà integrato con il predetto professionista e risulterà 
formato, nella sua composizione definitiva, come di seguito riportato: 

 

Gruppo Tecnico Progettazione gara per la fornitura, in modalità service e non, di sistemi diagnostici di 
analisi e interpretazione per Tipizzazione HLA e Genetica Medica per la SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi ASL Cagliari 

Componente  ASSL di appartenenza  Ruolo  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

Dirigente S.C. Acquisti di Beni ARES 
Sardegna 

RUP  

 
Dott.ssa Luisella Cappai  

Dirigente Biologo SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi Cagliari 

 
Componente  

 
Dott.ssa Erika Giuressi 

Dirigente Biologo SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi Cagliari 

 
Componente 

 
Ing. Maria Elisabetta Frongia 

Collaboratore Tecnico Professionale – SC 
Health Technology Assessmant  (HTA) 
ARES Sardegna 

Componente 

 
Ing. Carla Meloni 

Collaboratore Tecnico Professionale – SC 
Ingegneria Clinica ARES Sardegna  

Componente 

 
Dott.Fabio Lombardo 

 
Dirigente Farmacista Responsabile ff 
Farmacia Ospedaliera Cagliari 

Componente  

 
Sig.ra Daniela Carlini 

Assistente Amministrativo SC Acquisti di 
Beni 

Componente GTP 
rappresentante 
S.C. Acquisti di 
Beni con funzioni 
segretario 
verbalizzante 

 
2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di Ares Sardegna; 

 
3) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 

Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES Sardegna. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

FAVOREVOLE [X]   

CONTRARIO [ ]   

NON NECESSARIO [ ]   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___________ al _____________ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
26/05/2022          10/06/2022


		2022-05-18T10:34:47+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-05-18T11:00:10+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-05-26T11:26:10+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-05-26T11:27:45+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-26T13:12:05+0200
	LEI GAVINO




